
PRIMÁRNÍ ZDROJ REKONSTRUKCE PROGRAMU – RUDÉ PRÁVO ONLINE ZDE:  

http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo 

STUDIJNÍ LITERATURA: 

Literatura je s ohledem na její charakter rozdělena do několika skupin: 

Povinná literatura: Všechny texty jsou k dispozici ve studijních materiálech na ISu a měly by 

poskytnout elementární kontextuální rámec pro orientaci v problematice. 

CYSAŘOVÁ, Jarmila (2002): Československá televize a politická moc 1953–1989. Soudobé dějiny, 9, č. 

3–4, s. 521–537. 

KÖPPLOVÁ, Barbara, aj. (2003): Dějiny českých médií v datech. Praha: Karolinum. 

KŘÍŽEK, František (1999): K počátkům televizního vysílání v Československu. Soudobé dějiny, 6, č. 4, s. 

479 – 487. 

Doporučená literatura: Následující okruhy pomohou doplnit některé informace, metodologický 

rámec, nebo dobové kontexty programu ČST v souvislosti s tím, jak byla televize v dané době 

vnímána. 

 

1) Metodologie: Zde je uvedena literatura (celé knihy), která se kriticky věnuje problémům a 

postupům, a metodám výzkumu různých oblastí televizní, resp. mediální sféry. Měla by 

sloužit jako výchozí zázemí pro ty, kdo naleznou během semináře zkoumatelné téma. (Vše již 

ve studijních materiálech) 

STOKES, Jane (2003): How to do Media and Cultural Studies. London: SAGE Publications. 

WASKO, Janet (ed.) (2005): A Companion to Television. Malden: Blackwell Publishing. 

WHEATLEY, Helen (ed.) (2007): Re-viewing Television History: Critical Issues in Television 

Historiography. London – New York: I. B. Tauris. 

 

2) Programová skladba: Dobové publikace, které poskytují analýzy, statistiky, přehledy, ale i 

návody a doporučení a mechanismy sestavování programové skladby televize. Jsou důležité 

především k pochopení dobové klasifikace pořadů, redakcí, skupin a motivace jejich zařazení 

od programu. (Vše již ve studijních materiálech) 

BORECKIJ, Rudolf A. (1967): Plánování a skladba televizního programu. Praha: Studijní odbor 

Československé televize.  

ŘEHÁK, Miloš (1972): Skladba programu u nás a jinde I (Skladba prvního programu Čs. televize v roce 

1968 ve srovnání se šesti zahraničními programy). Praha: Studijní odbor Československé televize. 

http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo


ŘEHÁK, Miloš (1972): Skladba programu u nás a jinde II (První a druhý program Čs. televize ve 

srovnání s NDR, Polskem, NSR a anglickou BBC). Praha: Studijní odbor Československé televize. 

 

3) Dobový kontext, diskurs, rané pokusy o teorii televize: Důležité především k doplnění 

okolností doby, zachycení raných pohledů na televizní médium, pochopení toho, jaká 

odborníci v dané době viděli specifika televizní tvorby (na rozdíl od filmového průmyslu) atd. 

(nejsou ve studijních materiálech, ale některé snad budou doplněny) 

FELDSTEIN, Valter (1964): Televize včera, dnes, zítra: studie k některým otázkám teorie, estetiky a 

hist. televize se zřetelem k jejímu společ. významu a poslání: k 10. výročí vzniku Čs. televize. Praha: 

Orbis.  

KUČERA, Jan (1964): Povaha televize. Praha: Čs. televize. 

MICHALEC, Zdeněk (1980): Teorie a praxe skladby programu Čs. televize: Určeno pro posl. fak. 

Žurnalistiky. Praha: SPN. 

PONDĚLÍČEK, Ivo (1963): Ještě jednou: Divák – film – televize. Film a doba, 9, č. 2, s. 104 – 108. 

STRASMAJER, Vladimír (1978): Historie televize v Československu. I. Díl. Praha: SPN. 

ŠTOLL, Martin (2011): Zahájení televizního vysílání 1. 5. 1953: Zrození televizního národa. Praha: 

Havran. 

Usnesení ústředního výboru KSČ o stavu a nových úkolech Československé televize. Novinářský  

sborník, 5, 1960, č. 4, s. 596 – 602. 

Zvýšit úlohu televize v našem životě. K usnesení ÚV KSČ o úkolech Čs. televize. Rudé právo, 15. 6. 

1960, s. 4. 

Internetové zdroje: Další doplňující informace k problematice historie televize v Československu. 

CYSAŘOVÁ, Jarmila (2010): Cenzura… aneb Hlavní správa tiskového dohledu. Totalita. 

<http://www.totalita.cz/vysvetlivky/cenzura_01.php> (cit. 17. 1. 2011). 

CYSAŘOVÁ, Jarmila (2003): Padesát let televize: dlouhá cesta k nezávislosti. Listy 3/2003. 

<http://www.listy.cz/archiv.php?cislo=033&clanek=030304> (cit. 18. 1. 2011). 

HÁJEK, Martin (online): Televizory Tesla. Virtuální muzeum československé historické radiotechniky. 

<http://www.oldradio.cz/tvp.htm> (cit. 12. 11. 2010). 

ŠMÍD, Milan (online): Historie Televize v ČR 1 – 5. Příloha Louče č. 33 – 35, 38, 51.  

<http://www.louc.cz/pril01/p33his1.html>, <http://www.louc.cz/pril01/p34his2.html>,  

<http://www.louc.cz/pril01/p35his3.html>, <http://www.louc.cz/pril01/p38his4.html>,  

< http://www.louc.cz/pril01/p51his5.html> (cit. 20. 12. 2010).  


